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Materiał przygotowany przez dyrektora Biblioteki, Grażynę Kędzierską na posiedzenie sesji  

Rady Miejskiej w Sępólnie Krajeńskim na dzień 31 października 2019 roku. 

 



Biblioteka Publiczna im. Jarosława Iwaszkiewicza w Sępólnie Krajeńskim jest gminną 

instytucją kultury, prowadzącą w szczególności działalność w zakresie upowszechniania kultury  

i świadczącą ogólnie dostępne i bezpłatne usługi zgodnie z art. 14 ust.1 ustawy o bibliotekach. 

Podstawą jej działalności jest Statut, nadany uchwałą Rady Miejskiej w Sępólnie Krajeńskim.  

Sępoleńska biblioteka pełni także rolę biblioteki powiatowej dla powiatu sępoleńskiego, 

zgodnie z Porozumieniem zawartym w dniu 31.10.2007r. pomiędzy Gminą Sępolno Krajeńskie  

a Starostwem Powiatowym w Sępólnie na powierzenie Bibliotece pełnienie funkcji i zadań 

właściwych bibliotece powiatowej. Biblioteka z tego tytułu otrzymuje dotację, w niezmienionej  

od 10 lat, wysokości 15 tysięcy zł. 

 

Biblioteka, wypełniając działalność statutową oraz podejmując działania  niestandardowe, 

służy niezmiennie od 1946 roku mieszkańcom miasta i gminy Sępólno Krajeńskie, upowszechniając  

i promując czytelnictwo, prowadząc działalność informacyjną oraz kulturalno-edukacyjną. 

 W zakresie wypełniania swoich zadań Biblioteka w coraz większym stopniu podejmuje 

współpracę z mieszkańcami, lokalnymi organizacjami, stowarzyszeniami i instytucjami. Jako jedna  

z pięciu bibliotek w kraju podjęła partycypacyjny model zarządzania instytucją kultury, polegający na 

powołaniu w 2017 roku organu doradczego, składającego się z dziesięciu wyjątkowych osób ze 

środowiska lokalnego o wiedzy regionalnej, edukacyjnej i kulturalnej, o różnym wieku, wykształceniu, 

wiedzy i doświadczeniu,  tworząc przy bibliotece tzw. Społeczną Radę Biblioteczną.  

 

 



Ponadto, od lat biblioteka prowadzi literacki budżet obywatelski, który daje możliwość 

mieszkańcom kształtowania księgozbioru i decydowania o zakupie nowości wydawniczych. 

 

  

Do zasadniczych zadań statutowych Biblioteki należy: gromadzenie, opracowywanie  

i udostępnianie szeroko rozumianych zbiorów bibliotecznych, służących zaspokajaniu potrzeb 

czytelniczych mieszkańców gminy i powiatu sępoleńskiego, a także popularyzacja wiedzy oraz 

dorobku kulturalnego gminy i powiatu sępoleńskiego. 

W okresie sprawozdawczym nie zaszły istotne zmiany w funkcjonowaniu biblioteki.  Sieć 

biblioteczna nie uległa zmianie  a wszystkie wskaźniki biblioteczne pozostają na porównywalnym  

i stabilnym poziomie. 

O efektywności pracy każdej biblioteki świadczą liczby odnoszące się do realizacji jej 

podstawowych zadań statutowych : 

1.Czytelnicy 

Z sieci gminnych bibliotek publicznych skorzystało w roku 2018 ogółem 1.609 osób i są to stali 

czytelnicy, zarejestrowani w systemie elektronicznym wypożyczeń. 

Struktura wiekowa tych czytelników przedstawia się następująco:  do lat 15-510 osób ; od 16-19 lat- 

173 osoby ; 20-24 lat-136; 25-44 lat – 349; 45-60 lat-221; powyżej 60 lat- 220 osób) 

Dodatkowo: 

• w naszych czytelniach zarejestrowaliśmy  7.617 odwiedzin, 

• 12.108 osób odwiedziło bibliotekę w celu wypożyczenia zbiorów 

• 3.414 osób skorzystało w bibliotece z Internetu 

• Stronę internetową biblioteki ( http//biblioteka-sepolno.pl) odwiedziło w roku 2018 – 4.585  

               osób, dokonując 21.904 odsłon strony  

• 20.907 informacji udzielili bibliotekarze użytkownikom biblioteki 



• w roku 2018 Biblioteka zorganizowała dla użytkowników 143 imprezy ( spotkania, lekcje 

biblioteczne, konkursy, wykłady, warsztaty, spotkania, itp.), w których udział wzięło 2.796  

osób 

• W szkoleniach i zajęciach o charakterze edukacyjnym  udział wzięło 3.606 osób 

 

2.Wypożyczenia 

Udostępnianie zbiorów to główne zadanie statutowe każdej biblioteki. W okresie roku 2018 

wypożyczono i udostępniono czytelnikom ogółem 40.255woluminów, z czego: 

• na zewnątrz - do domu – 27.180 woluminów  , (w tym 26.246 książek, 782 czasopism  

              nieoprawnych , 152 zbiorów specjalnych) 

• na miejscu - w czytelniach – 13.705 pozycji (w tym 11.219 woluminów książek , 461 zbiorów  

              specjalnych głównie audiowizualnych, 114 roczników  czasopism  i 1.384 czasopism bieżących  

              oraz 527 dokumentów elektronicznych na nośniku fizycznym) . 

Biblioteka realizuje także wypożyczenia międzybiblioteczne tzn. na żądanie czytelnika poszukuje  

i sprowadza dla niego odpowiednią książkę z innych bibliotek w kraju. W roku 2018 Biblioteka 

zakupiła dostęp do licencjonowanych zbiorów elektronicznych Legimi oraz IbukLibra. Koszty opłaty 

rocznej na podstawie Umowy konsorcjum z WiMBP Bydgoszczy- wyniosły 1.845,12  zł, za dostęp do 

632 egzemplarzy ebooków  oraz  za Legimi – 2.220 zł.      

            

3.Stan i uzupełnianie księgozbioru 

Stan księgozbiorów Biblioteki na dzień 31 grudnia 2018 roku wynosił  48.663 woluminów książek  

o wartości 562.569,80 zł oraz 444 jednostek zbiorów specjalnych- audiowizualnych;  w tym 355 

audiobooków. 100% zasobów biblioteki jest opracowanych komputerowo. Użytkownicy mają dostęp 

do katalogów on-line, samodzielnie mogą książki zamawiać czy prolongować . Osobiście muszą 

przyjść do biblioteki po odbiór zamówionej pozycji. Natomiast, dysponując kodami dostępu do 

ebooków, w dowolnym miejscu i na wybranym urządzeniu mogą czytać książki elektroniczne.  

W okresie sprawozdawczym Biblioteka prenumerowała 15 tytułów czasopism (gazety- dzienniki 

ogólnopolskie, czasopisma ogólnospołeczne, prasa fachowa, czasopisma dla dzieci),  które codziennie 

dostępne są w naszych czytelniach 

Istotnym zadaniem każdej biblioteki jest uzupełnianie księgozbioru o nowości wydawnicze.  

W roku 2018 wzbogacono zbiory biblioteczne o 2.115 jednostek inwentarzowych o łącznej wartości 

44.419,36 zł, z czego z zakupu  1.278 jednostek inwentarzowych o wartości  32.150,42 . W ciągu roku 

wyłączono z księgozbioru bibliotecznego 2.342 woluminów książek zniszczonych, 

zdezaktualizowanych. W bieżącym roku biblioteka powiększyła się o 3.080 woluminów wartości 

78.005 zł , z czego zakup to 1.344 woluminy o wartości 33.821 zł, książki otrzymane po zlikwidowanej 

filii biblioteki pedagogiczne to 1250 egzemplarzy książki fachowej o wartości 34.999,21 zł, pozostałe 

to dary od naszych czytelników. Warto dodać, że w liczbie 3.080 mieszczą się także gry planszowe, 



które od tego roku biblioteka zakupuje, w odpowiedzi na zapotrzebowanie naszych użytkowników  

i pełnią one swoistą atrakcję, ciesząc się dużym zainteresowaniem naszych mieszkańców. 

Corocznie biblioteka otrzymuje z Ministerstwa Kultury za pośrednictwem Biblioteki 

Narodowej dofinansowanie  na zakup nowości wydawniczych w ramach Narodowego Programu 

Rozwoju Czytelnictwa. W roku 2018 była to kwota 10.950 zł, w bieżącym roku 12.150 zł . Obecnie, 

docierają do nas niepokojące sygnały o zmianie priorytetów i warunków wysokości wkładu własnego:  

w przypadku naszej gminy jest to zapewnienie minimum 65%  całości zadania. Chcąc otrzymać 

dofinansowanie w wysokości 12.150 zł, w roku 2020 Gmina powinna zabezpieczyć w budżecie środki 

w wysokości 22.565 zł. Zdaniem Ministerstwa nagradzane dofinansowaniem na zakup nowości 

wydawniczych będą te samorządy, które dbają o rozwój swoich bibliotek. 

Gmina Sępólno, będąc organizatorem biblioteki, corocznie na jej utrzymanie przekazuje,  

uchwałą budżetową stosowną dotację podmiotową. Wskaźnik przeznaczony na utrzymanie biblioteki 

w stosunku do budżetu gminy przedstawia tendencję malejącą .Z tego powodu biblioteka pozyskuje 

środki na działalność z różnych źródeł ; są to  dochody własne i pozyskane granty. 

Biblioteka niezmiennie od lat służy mieszkańcom gminy i wiernie odzwierciedla słowa  Polaka 

Papieża Jana Pawła II, wypowiedziane w dniu 11 czerwca 1999 roku w Warszawie: "Biblioteka jest 

instytucją, która samym swym istnieniem świadczy o rozwoju kultury. Jest ona bowiem skarbnicą 

piśmiennictwa, przez które człowiek wyraża swój zamysł twórczy, inteligencję, znajomość świata  

i ludzi, a także umiejętność panowania nad sobą, osobistego poświęcenia, solidarności i pracy dla 

rozwoju dobra wspólnego". Słowa Papieża mają zastosowanie w praktyce. Każda biblioteka jest 

skarbnicą piśmiennictwa a sępoleńska biblioteka posiada na dzień dzisiejszy zbiory w ilości 51.446 

książek o wartości majątkowej 634.276  zł, czasopisma, zbiory audiowizualne i dostęp do niezliczonej 

ilości książek elektronicznych na platformie internetowej IbukLibra.pl oraz Legimi.pl, czy książki 

„mówione” dla osób niewidomych i niedowidzących 

W okresie sprawozdawczym biblioteka konsekwentnie „inwestowała” w rozwój kapitału 

ludzkiego i społecznego mieszkańców gminy Sępólno Krajeńskie.  

Korzyści, które odnoszą mieszkańcy korzystający z biblioteki, są niewymierne. Poprawa 

jakości życia każdego mieszkańca i jego dobro a także uczestnictwo w kulturze i jej tworzenie,  

to  priorytety  dla Gminy Sępólno Krajeńskie. Narzędziem do osiągnięcia tego celu w sferze kultury  

jest  sępoleńska biblioteka. Dziś pełni ona funkcję  Trzeciego Miejsca- miejsca spotkań- przyjaznego, 

otwartego dla wszystkich łączącego w sobie zalety przestrzeni prywatnej i publicznej. Posiadając 

cechy Trzeciego Miejsca sępoleńska biblioteka łączy w sobie to, co najlepsze w domu (rodzinna 

atmosfera, ciepło, poczucie bycia u siebie) z tym, co najlepsze w miejscach publicznych czyli 

możliwość poznawania nowych ludzi, bycia razem z innymi. 

Biblioteka jest dla mieszkańców przestrzenią samorozwoju. Tu odbywają się spotkania  

z twórcami  kultury, swobodne dyskusje z aktorami, pisarzami, dziennikarzami, reporterami, 

fotografami, dziennikarzami ,kompozytorami i podróżnikami. W ciągu czterech lat gośćmi 

mieszkańców miasta byli  między innymi: Wojciech Jagielski, Stanisław Tym, Sławomir Koper, Roma 

Ligocka, Agnieszka Lingas- Łaniewska,  Jacek Hugo Bader, Artur Barciś, Bronisław Cieślak, Małgorzata 

Gutowska-Adamczyk, Andrzej Meller, Krzesimir Dębski, Michał Rusinek , a w  latach 2018/2019  

Cezary Żak , Iwona Kienzler, Marek Pasturczak i Jerzy Lelwic, Bożena Ronowska, Daniel Odija, 



Radosław Sikorski, który omawiał swoją książkę „ Polska może być lepsza”, czy laureat Nagrody 

Wielkiego Kalibru- Robert Małecki 
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Jacek Hugo Bader                                                                                       Artur Barciś 

 



 

 

 

 

 

 Bronisław Cieślak                                                                           Małgorzata Gutowska-Adamczyk 

 

 

 

 

 

 

  Krzesimir Dębski                                                                                            Michał Rusinek                                                                                       

 

 

Cezary Żak 

 

 

 

Podobną okazję do bycia z „wielkimi i ich twórczością” miały dzieci. Ich gośćmi na 

spotkaniach autorskich byli m.in. Zofia Stanecka, , Wojciech Widłak, Anna Zgierun- Łacina, Justyna 

Bednarek , Magdalena Zarębska, Mieczysław Wechterowicz i inni 

 

 

 

 

 

      Zofia Stanecka                                                                                                Mieczysław  Wechterowicz 



 

 

 

 

 

 

        Wojciech Widłak                                                                                    Anna Justyna Bednarek 

 

oraz ilustratorzy książek: Agnieszka Kłos, Eliza Piotrowska, Iwona Cała, Katarzyna Sadowska, którzy 

dla młodych sępolan prowadzili warsztaty plastyczno-literackie. 

 

:                                    

Agnieszka Kłos                                                                                         Eliza Piotrowska 

                                           

Biblioteka umożliwia mieszkańcom aktywne  uczestnictwo w kulturze: w bibliotece miały 

miejsce recitale muzyczne ( recital akordeonowy Roberta Fursa,  gitarowy - Romy Warmus i Leonarda 

Luther oraz  piosenkarki Emilii Pawłowskiej, iluzjonisty Arkadiusza „Amon”Wiatrowskiego 

J  

 



 

 

 

 

 

a także spektakle teatralne dla dzieci,  projekt „Teatr przy stoliku” oraz spektakl plenerowy na molo  

w trakcie Dni Sępólna pt.” O trzech zaklętych królewnach, czyli opowieści rozbójników” 

 

  

 

 

 

 

 

Biblioteka stwarza też warunki i przestrzeń dla mieszkańców do realizacji ich pasji  

i zainteresowań. Swoje prace artystyczne i literackie mogą tu prezentować mieszkańcy ( impresje  

z podróży- Jowity Niemczyk; fotografię prezentował u nas - 

Andrzej Ossowski , uczniowie szkół, fotograficzne bliki  

i maziaje Jolanta Orzłowska; poezję- doktor Teresa 

Ruthendorf-Przewoska, artystycznie- Beata Bohaczyk, 

słuchacze Uniwersytetu Trzeciego Wieku, Bożena Kąkol 

prezentowała swoje działa malarskie,  Artur Jasiek 

opowiadał o zdobywaniu górskich szczytów i inni ). 



 

 

  

 

 

 

 

 

Mieszkańcy mogą także uczestniczyć w kursach i warsztatach artystycznych rozwijając swoje 

pasje i zainteresowania. 

 

 

 

 

  

 

Biblioteka kształtuje kapitał intelektualny mieszkańców poprzez realizację kształcenia 

ustawicznego. To właśnie tu odbywają się co roku siedmiomiesięczne kursy nauki języka angielskiego 

z lektorem, czy internetowe kursy języka niemieckiego, francuskiego i hiszpańskiego a w filii miejskiej 

-pokoleniowy samouczek” od przedszkola do seniora”, prowadzimy angielski dla dzieci Fun English. 



 

 

 

 

 

 

 

Organizowane różnego rodzaju wykłady wpływają na rozwój świadomości intelektualnej 

słuchaczy np. prof. dr hab. Waldemar Rozynkowski „Geneza i znaczenie chrztu Polski”,  

dr Przemysław Wójtowicz z IPN „ Droga do niepodległości 1918”, Małgorzata Jarocińska” Korzenie 

naszego losu”, dr Katarzyna Maniewska „ Ksiądz Popiełuszko kapłan niezłomny”, prof. Wojciech 

Polak, dr KamilaChurska-Wołoszczak” Historie żołnierzy wyklętych” dr. Izabela Mazanowska” 

Karolewo 1939”i inne. 

 

 

Biblioteka wraz z mieszkańcami angażowała  się także w inne akcje społeczne np.” Żonkile”  

o rocznicy Powstania w Gettcie Warszawskim, w debatach „ Rozwijamy skrzydła Polski lokalnej”,  

w projekcie” Wykiełkuj na rynku pracy” oraz akcji Młody Obywatel, Polskiej Akcji Humanitarnej. 



W roku 2018, w  trosce o rozwój społeczeństwa obywatelskiego i kultury dialogu, przeprowadziliśmy 

dwa spotkania z cyklu “Rozmowy przy wspólnym stole” i inne . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Systematyczne biblioteka podejmuje działania przyczyniające się do wykluczenia cyfrowego 

mieszkańców i podniesienia ich umiejętności cyfrowych. Od lat organizowane są w tym obszarze 

bezpłatne kursy komputerowe dla seniorów, zajęcia z edukacji ekonomicznej i inne. Dzięki 

komputerom i darmowemu dostępowi do Internetu mieszkańcy odnoszą wiele korzyści  

wynikających z dnia codziennego. Załatwiają wiele codziennych spraw i zaoszczędzają swój czas, 

planują wypoczynek, robią zakupy, rejestrują się do lekarza itp. Dużą wagę przykładamy do 

działalności edukacyjnej. Seniorzy w związku z realizacją w 2018 r. projektu “Finanse w bibliotece” 

poznawali u nas dobre praktyki zarządzania domowym budżetem. Dla dzieci i młodzieży 

przygotowaliśmy lekcje kodowania z wykorzystaniem robotów Foton oraz zajęcia oparte na 



warsztatach (m.in. akcja “Przytul hejtera”, lekcja w ramach akcji “Żonkile”, zajęcia literacko-

plastyczne “Jak mógłby wyglądać piesek Marcelki”, cykl spotkań pod hasłem “Mirabelka - kiełkująca 

historia”) lub grywalizacji (demaskowanie fake newsów w ramach “Tygodnia z Internetem”, stawianie 

czoła “Globalnym wyzwaniom” z Polską Akcją Humanitarną). Wzorem ubiegłych lat popularnością 

cieszyły się kursy j. angielskiego i zajęcia komputerowe dla seniorów.  

Miłośnikom dobrej lektury udostępnialiśmy przestrzeń do rozmowy na spotkaniach 

Dyskusyjnego Klubu Książki oraz Klubu Czytających Rodzin, zaś każdy trzylatek otrzymywał w roku 

2018 wyprawkę czytelniczą 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

W trosce o bezpieczne korzystane z komputerów i Internetu biblioteka inicjuje działania 

włączając lokalną społeczność w akcje i kampanie:  „ Akcja bez nienawiści” – o cyberprzemocy, 

Przytul hejtera, „ Akcja e-motywacja”- aktywizacja i wspieranie osób starszych w rozwoju osobistym  

i społecznym, „ Sieciaki”- czyli efektywne korzystanie z sieci,  Tydzień z Internetem, „ Bezpieczny  

e-konsument” i inne. 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Mieszkańcy poznają świat, uczestnicząc w spotkaniach Klubu Podróżnika, gdzie dzielą się 

swoimi wrażeniami, obserwacjami, doświadczeniami i wrażeniami z wypraw. Przykłady spotkań   

w klubie to: po Armenii ( z Igorem Niemyjskim), Etiopia ( oczami Kazimierza Pytko),  

„ Od Atlantyku do Pacyfiku” ( z Ludwikiem Manikowskim), „10.000km rowerem przez Europę”  

(wspólnie z Janem Kostuchem), „Szlakiem plaż dominikańskich” (pod palmami kokosowymi  

z Szymonem Orzłowskim), zwiedziliśmy Paryż i północną Italię ( przewodnkiem był Dariusz Tusznio), 

byliśmy w Birmie( z Waldemarem Lamparskim) i na Sri Lance (z Maciejem Stafiejem), 

podróżowaliśmy do Wietnamu z Andrzejem Mellerem, zaliczyliśmy projekt” Po Drodze Afryka 

( wspólnie z Arkadym Pawłem Fidlerem - wnukiem pisarza) a wyprawą życia mieszkańców Sępólna  

były światy równoległe w opinii i relacji znanego podróżnika i dziennikarza Tomasza Michniewicza. 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Przez lata biblioteka przygotowuje dla mieszkańców wernisaże i wystawy wieloformatowe  

w Sali wystawowej WOZOWNIA w CAS oraz w bibliotece 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Biblioteka jest  zaangażowaną w proces budowania tożsamości lokalnej. Użytkownicy 

szukają w bibliotece informacji o swojej okolicy czy regionie; dzięki bibliotece mają szanse 

uczestniczyć w spotkaniach z kimś, kto opowiada o tradycji lokalnej. Prowadzone Cyfrowe Archiwum 

Tradycji Lokalnej zawiera już dziś ponad  2 500 unikatowych archiwaliów (zdjęć, wspomnień, 

pamiętników, pocztówek); skupia  mieszkańców zainteresowanych lokalną historią, dokumentuje  

lokalne wydarzenia, opracowuje i wydaje książki o lokalnej historii. Co więcej, podejmuje działania   

promujące gminę na zewnątrz a z zasobów archiwum często korzystają naukowcy z kraju i zagranicy. 

Biblioteka, jej pracownicy, użytkownicy i sympatycy tworzą : 

1. narzędzie internetowe do poznawania lokalnej historii czyli interaktywną mapę gminy  

w 20-leciu międzywojennym pn.„ Niezapomniane Sępólno Krajeńskie”, dostępną  

w Internecie  pod adresem http://mapa.biblioteka-sepolno.pl/ dzięki dofinansowaniu Muzeum 

Historii Polski w Warszawie w programie „ PATRIOTYZM  JUTRA. Na mapie umieszczono ponad  

30 miejsc i  krótki tekst, przeważnie wzbogacony ilustracjami, który przybliża historię danego 

miejsca lub porusza zagadnienie bezpośrednio z tym miejscem związane. Na końcu większości 

tekstów umieszczono odnośniki do artykułów w międzywojennej prasie. Ilustrują one, komentują 

albo dopowiadają opisywane miejsce lub zagadnienie, aby za ich  pomocą oddać głos przeszłości. 

Mamy nadzieję, że wybrane przez nas teksty zaciekawią  i zachęcą do dalszej, samodzielnej 

lektury. Gazety znajdują się w bibliotekach cyfrowych. Jej popularyzatorski charakter sprawia, że 

ma ona zachęcać do odkrywania historii Sępólna i okolic oraz uzupełniać istniejącą literaturę 

przedmiotu-a nie ją zastępować. Mapa powstała ona z chęci promocji materiałów 

zgromadzonych w Cyfrowym Archiwum Tradycji Lokalnej (CATL) Biblioteki Publicznej  

http://mapa.biblioteka-sepolno.pl/


im. Jarosława Iwaszkiewicza w Sępólnie Krajeńskim.  Wszystkie teksty umieszczone na stronie 

udostępnione są na licencji Creative Commons BY-NC-ND.j im. Jarosława Iwaszkiewicza  

w Sępólnie Krajeńskim, 

 

 

 

 

 

 

  

2.  

2. W roku 2018 biblioteka wydała drukiem zbiór reportaży z regionu pt.” Krajeński las 

rzeczy” w opracowaniu naszego pracownika Łukasza Jakubowskiego. To kolejna 

publikacja własna obok wcześniej wydanych książek (1)„Dzieje Sępólna Krajeńskiego”, 

wydane w 2010 r. pod redakcją prof. Zdzisława Biegańskiego  stanowiące monograficzne  

pierwsze całościowe opracowanie dziejów Sępólna Krajeńskiego od czasów 

najdawniejszych po rok 2010. (2) Druga książka przeznaczona jest dla najmłodszych 

czytelników i są to bogato ilustrowane, w sztywnej oprawie, baśnie sępoleńskie pt.  

„ O złym hetmanie i zatopionym zamku oraz inne baśnie Sępólna Krajeńskiego” 

autorstwa Mariusza Niemyckiego, wydane w 2010 roku.,  (3) Kolejną książką wydaną 

przez bibliotekę w 2011 r. są pamiętniki Janiny Anny Komierowskiej  pt. „ Nie czas 

żałować róż, gdy płoną lasy” o dziejach ziemiańskiego rodu z tysiącletnią  tradycją, stale 

zamieszkałego w Komierowie na Krajnie. Kolejna publikacja (4)  to książka o historii 

naszego miasta , przeznaczona dla dzieci pt. „ Pierścień Sępolenki, czyli z Misią wspólnie 

po Sępólnie”, autorstwa Mariusza Niemyckiego,  w nakładzie 600 egz. 

3. W roku 2018, dzięki grantowi z Muzeum Historii Polski , przygotowaliśmy wystawę  

i stronę internetową, poświęcone historii Janiny i Andrzeja Komierowskich - ostatnich 

przedstawicielach pomorskiej gałęzi tego zasłużonego pomorskiego rodu szlacheckiego 

4. W bieżącym roku, w ramach środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego  

w ramach Programu Wieloletniego NIEPODLEGŁA na lata 2017-2022, dzięki wsparciu 

finansowemu Instytutu Pileckiego, w programie Pionierzy Polskiej Niepodległości, 

biblioteka realizuje projekt edukacyjny „Franciszek i Emanuel Grudzińscy- budowniczowie 

polskiego Sępólna Krajeńskiego w okresie II RP”. Do tej pory mieszkańcy brali udział  

w warsztatach historycznych, literackich, wydano 8 stronicową wkładkę do tygodnika 

lokalnego, aktualnie można zwiedzać wystawę a już wkrótce zajęcia do młodzieży oraz 

gra miejska. 

          

Od trzech lat, dla miłośników historii naszego miasta, podczas obchodów Dni Sępólna, organizowany 

jest przez Bibliotekę „Wielki Test z Historii Sępólna Krajeńskiego” pod honorowym patronatem 

Burmistrza Waldemara Stupałkowskiego. Natomiast dzieci mogły wykazać się  znajomością treści 



książki pn. „Pierścień Sępolenki, czyli z Misią wspólnie po Sępólnie” , w bieżącym roku znajomością 

baśni i legend sępoleńskich. 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Szczególną uwagę poświęca się  edukacji kulturalnej najmłodszych i kieruje ofertę dla całych 

rodzin.  Każde dziecko z gminy Sępólno Krajeńskie, urodzone w latach 2013-2016, otrzymuje 

bezpłatną wyprawkę czytelniczą, ufundowaną ze środków Ministerstwa Kultury w ramach kampanii 

społecznej „Mała Książka – Wielki Człowiek”. Całe rodziny mogą uczestniczyć w porankach literackich, 

czytaniu na trawie, wieczorynkach w bibliotece, nauce programowania, zajęciach teatrzyku 

kukiełkowego, w zajęciach literacko-plastycznych „ Słowa malowane”, w cyklu warsztatów 

”DoMowy”’ „Małe ważne książki” i inne. Dla dzieci czynne jest tzw. pogotowie zadaniowe, 

Dyskusyjne Kluby Książki. Co roku angażuje się mieszkańców w Narodowym Czytaniu, co roku dla 

uczniów szkół z terenu powiatu sępoleńskiego przygotowuje się konkursy recytatorskie, Mistrza 

Pięknego Czytania czy dla najmłodszych konkurs „Wierszykarnia”. W celu popularyzacji słowa 

pisanego i czytanego biblioteka bierze udział w ogólnopolskich kampaniach czytelniczych: 

Ogólnopolska Noc Bibliotek, Ogólnopolski Tydzień Bibliotek. Wykorzystuje różne formy i narzędzia 

,często nowatorskie jak np. Escape Rome w bibliotece, gry miejskie czy Flash Mob. 

    

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tradycją stało się, że w okresie  letnich wakacji i ferii zimowych  biblioteka zagospodarowuje 

dzieciom czas wolny, poprzez organizowanie tematycznych zajęć: pn. : „Krajna, jakiej nie znamy”,  

„Kulinarne podróże po literaturze”, Bajkowy zakątek”, Bawmy się jak za dawnych lat”” 

Książkolotem po zimową przygodę”   

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

W ubiegłym roku w całym kraju świętowaliśmy 100 rocznicę odzyskania przez Polskę 

niepodległości. Również dla naszej biblioteki było to wydarzenie o dużym znaczeniu. Ranga tej 

rocznicy znalazła odpowiednie odzwierciedlenie w kalendarzu bibliotecznych imprez. Realia  

i bohaterów wydarzeń sprzed stulecia przedstawiliśmy mieszkańcom Sępólna za pomocą wystaw 

“Rozgość się, Polsko!” i “Ojcowie niepodległości”. Pierwszej z nich towarzyszył kilkustronicowy 

dodatek do tygodnika lokalnego, przedstawiający okoliczności odradzania się państwa polskiego na 

Krajnie. Szczególny nacisk kładliśmy na świętowanie z najmłodszymi. Warsztatowo pracowaliśmy  

z dziećmi i młodzieżą w ramach akcji “Czytam sobie z kotylionem”. Uczestnicy zmagań o tytuł Mistrza 

Pięknego Czytania prezentowali fragmenty literatury o patriotycznym charakterze, hasłem 

przewodnim tegorocznej Wierszykarni było natomiast: “Polak to brzmi dumnie”. W 2018 roku 

tematykę niepodległościową poruszały także wydarzenia zorganizowane z okazji Nocy Biblioteki, 

Powiatowego Tygodnia Kultury Chrześcijańskiej 

Biblioteka Publiczna im. Jarosława Iwaszkiewicza w Sępólnie Krajeńskim jest często 

odwiedzaną przez mieszkańców Sępólna Krajeńskiego instytucją. Średnio rocznie odwiedza ją ponad 

20.000 osób a to znaczy, że statystyczny mieszkaniec Gminy odwiedził ją ponad 1 raz w roku. 

 Gmina Sępólno Krajeńskie, realizując ustawowe obowiązki w zakresie utrzymania  

i prowadzenia biblioteki publicznej,  na potrzeby mieszkańców w zakresie edukacji czytelniczej 



przeznacza rocznie ok. 28 zł na jednego mieszkańca. Wydatki na utrzymanie jednego użytkownika 

biblioteki wynoszą średnio w roku ok. 300 zł a to znaczy, że taką kwotę każdy korzystający z biblioteki 

pozostawia w swojej kieszeni. 

Przytoczone w sprawozdaniu przykłady działań pozwalają stwierdzić, że biblioteka to miejsce, 

gdzie mieszkańcy mogą robić różnorodne  rzeczy i w efekcie odnosić szereg zróżnicowanych 

pożytków. Najważniejsze to korzyści związane z samorealizacją: dostępem do kultury, rozrywki  

i rozwijania różnego rodzaju  pasji, zainteresowań i hobby. Biblioteka to także miejsce edukacji – nie 

tylko dzieci i młodzieży - ale także dorosłych i aktywnej grupy seniorów. Biblioteka to także miejsce 

integracji społecznej oraz tożsamości lokalnej poprzez czynności związane z jej szukaniem, 

budowaniem i podtrzymywaniem.  Od dawna i zawsze biblioteka w Sępólnie Krajeńskim była, jest  

i będzie  dla użytkowników naturalnym miejscem społecznym. Miejscem wspierającym, bezpiecznym 

i przyjaznym. 

W listopadzie i grudniu 2018 roku przeprowadzono badania satysfakcji użytkowników 

Biblioteki, których celem była ocena jakości pracy naszej instytucji. W wyniku analizy 150 

internetowych ankiet , respondenci ocenili nas wynikiem 4,8 w pięciostopniowej skali.  

 

 

 


